

Số: /KH-UBND

Thành phố Cao Bằng, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Dừng hoạt động đối với điểm trung chuyển bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng

Thực hiện Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 28 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về phê duyệt Kế hoạch thu từ đất, tài sản gắn liền với đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Thực hiện Thông báo số 435-TB/TU ngày 27/03/2024 Thông báo kết luận của đồng chí Lê Hải Hòa, Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy tại Hội nghị giao ban Thường trực tháng 3 (Mở rộng).

UBND thành phố xây dựng kế hoạch dừng hoạt động điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1- Mục đích:

Trả lại mặt bằng và kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với Bến xe khách (cũ), phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng để thực hiện bán đấu giá theo Kế hoạch số 378/QĐ-UBND ngày 28/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

##### 2- Yêu cầu:

Người dân kinh doanh và trung chuyển hàng hóa tại điểm trung chuyển Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng chủ động thu dọn vật tư, hàng hóa; dừng kinh doanh và trung chuyển hàng hóa theo đúng thời gian được thông báo.

Các cơ quan, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

#### II- NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thông báo, tuyên truyền về kế hoạch dừng hoạt động đối với điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng rộng rãi cho người dân và chủ xe trung chuyển hàng hóa.**

- Ủy ban nhân dân phường Sông Bằng: Tổ chức họp với các hộ kinh doanh và người dân để thông báo, tuyên truyền Kế hoạch dừng hoạt động đối với điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ), phường Sông Bằng cho các hộ kinh doanh và người dân biết và thực hiện. Nắm bắt tình hình tư tưởng của

người dân, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ đạo giải quyết kịp thời. Hoàn thành trước ngày 12/04/2024.

- Phòng Kinh tế thành phố: Thực hiện đăng tải thông báo về Kế hoạch dừng hoạt động đối với điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ) lên truyền hình Cao Bằng.

- Giao Trung tâm văn hóa và truyền thông: Xây dựng tin bài tuyên truyền về Kế hoạch này, đăng tải lên trang thông tin điện tử, facebook, zalo theo quy định...ngay sau khi Kế hoạch được ban hành.

- Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể, UBND các xã phường phối hợp tổ chức tuyên truyền Kế hoạch cho đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng hình thức phù hợp đồng thời thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, thông tin gửi phòng Kinh tế thành phố tổng hợp báo cáo chung.

## **2. Rà soát, tổng hợp danh sách các hộ dân đang bán hàng và trung chuyển hàng hóa tại điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ), phường Sông Bằng**

Giao Ủy ban nhân dân phường Sông Bằng thực hiện hoàn thành trước ngày 12/04/2024, gửi danh sách về UBND thành phố qua Phòng Kinh tế và Ban quản lý chợ Thành phố.

## **3. Thực hiện tiếp nhận đăng ký và xây dựng phương án bố trí sắp xếp:**

- Giao phòng Kinh Tế: Tham mưu thành lập tổ bố trí, sắp xếp điểm bán hàng, trung chuyển hàng hóa và dự kiến phân công nhiệm vụ cho các thành viên của tổ. Hoàn thành trước ngày 12/4/2024;

- Giao Ban quản lý chợ thành phố tổ chức tiếp nhận đăng ký; xây dựng phương án bố trí điểm bán hàng, trung chuyển hàng hóa. Hoàn thành trước ngày 12/4/2024.

- Giao Ban quản lý chợ chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan và Tổ bố trí, sắp xếp điểm bán hàng, trung chuyển hàng hóa thực hiện hoàn thành việc bố trí, sắp xếp trước ngày 20/4/2024.

## **4. Dừng hoạt động và đóng cửa điểm trung chuyển hàng hóa Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng:** Giao Ủy ban nhân dân phường Sông Bằng tổ chức thực hiện. Hoàn thành trước ngày 30/4/2024.

## **5. Bàn giao mặt bằng và kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với Bến xe khách (cũ).**

- Giao Ủy ban nhân dân phường Sông Bằng thực hiện bàn giao lại mặt bằng và kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng cho UBND thành phố.

- Giao phòng Tài chính kế hoạch hướng dẫn thực hiện các thủ tục về bàn giao, tiếp nhận theo quy định của Luật quản lý tài sản công và các văn bản có liên quan.

## **6. Nhiệm vụ khác**

- Giao phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện. Tổng hợp và báo cáo công tác đóng cửa điểm trung chuyển hàng hóa tại Bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng gửi về Ủy ban nhân dân thành phố; chỉ đạo các xã, phường rà soát, tổng hợp các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn Thành phố, số lượng người bán hàng, mặt hàng...

- Giao Công an thành phố: Chỉ đạo công tác nắm bắt tình hình hình dư luận, tư tưởng nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự khu vực điểm trung chuyển hàng hóa; xử lý nghiêm các trường hợp gây rối gây mất an ninh trật tự. Tổ chức lực lượng xử lý các trường hợp đậu đỗ xe bán hàng trái quy định trên địa bàn thành phố.

- Giao Đội quản lý trật tự đô thị chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện tốt công tác quản lý lòng đường, vỉa hè theo quy định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

- Ủy ban nhân dân các xã phường: Rà soát, tổng hợp các điểm bán hàng tự phát trên địa bàn Thành phố, số lượng người bán hàng, mặt hàng... Hoàn thành trước ngày 12/4/2024 và gửi về UBND thành phố qua phòng Kinh tế thành phố; Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý lòng đường, vỉa hè, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm để bày bán hàng trái quy định, gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch dùng hoạt động đối với điểm trung chuyển bến xe khách (cũ) phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Công thương (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UB MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Công an Thành phố;
- Các phòng ban, đơn vị TP;
- UBND các xã, phường;
- Ban quản lý chợ thành phố;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Huệ Chi**